
Istituto Comprensivo

GIOVANNI BARTOLENA
Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado

Via Ersilio Michel n. 8 – 57128 LIVORNO (LI) – Cod. Meccanografico LIIC82300E

Prot. N° vedi segnatura lì, vedi segnatura

All’Albo online della Scuola - sez. PNRR
Agli Atti

Oggetto:  Decreto assunzione INCARICO di Direzione tecnica e Coordinamento generale
delle attività relative al Progetto finanziato con i - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale
Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot.
59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze,
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus

CUP: H44D24001260007
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPNTO-2024-256
TITOLO PROGETTO: Skills in action

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma
143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;
VISTA la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici
programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 41 del 19/12/2023;
VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto n. 135 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno

2021;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno

Tel. 0586/588711 PEO liic82300e@istruzione.it – PEC liic82300e@pec.istruzione.it –
Cod. Fiscale 92144950497 - Codice Ufficio M2227U

mailto:liic82300e@istruzione.it
mailto:liic82300e@pec.istruzione.it




2021;
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito,

denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e
FSE+;

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di
accesso e l’apprendimento permanente;

VISTO l’ Accordo di Partenariato ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo
10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;

VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana;

VISTA la Decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della
decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e
competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale
e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore
dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001;

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la
definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze,
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici
2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n.
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del
24 giugno 2021;

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del
decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024;

VISTO l’Avviso Prot. 59369 del 19/04/2024, FSE+ - Percorsi educativi e formativi per il
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo
Plus;

VISTA la candidatura al Progetto n. 602 dal titolo “Skill in action” presentata dall’Istituto
Comprensivo G. Bartolena in data 24.05.2024 attraverso l’apposita piattaforma;

VISTA l’adesione all’Avviso e alla relativa candidatura dell’Istituto, nonché l’inserimento del
Progetto nel PTFO dell’Istituto Comprensivo, deliberate in:
● Collegio Docenti del 15/05/2024 con Delibera n. 61;
● Consiglio di Istituto del 30/04/2024 con Delibera n. 144;

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui
in oggetto Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze,
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus, che autorizza l'attuazione del

PEO liic82300e@istruzione.it – PEC liic82300e@pec.istruzione.it - Cod. Fiscale 92144950497 - Codice Ufficio M2227U 2

mailto:liic82300e@istruzione.it
mailto:liic82300e@pec.istruzione.it


progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNTO-2024-256 denominato “Skill in action”, CUP:
H44D24001260007, per un importo pari a € 79.944,00;

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le attività negoziali per l’affidamento di servizi,
lavori e forniture e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni ai
sensi del Decreto Interministeriale 129/2018 e dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii,
adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 159 del 28/06/2024;

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi
individuali di collaborazione, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 23 del
22.11.2022;

VISTO il decreto della Dirigente Scolastica di assunzione in bilancio dell’importo del progetto
prot. n. 7510 del 08.07.2024;

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla
gestione e attuazione del progetto, riguardanti compensi, tra gli altri, per attività del
Dirigente scolastico, DSGA e personale ATA,

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non
siano espressamente autorizzati;

CONSIDERATO che l’incarico di coordinamento generale e direzione tecnica delle attività e
dei percorsi realizzati non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei
compiti istituzionali del Dirigente Scolastico;

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di direzione e coordinamento generale del
progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra;

VISTI gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e
l’art. 10 del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26
del CCNL Area dirigenziale Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019;

VISTA l’autorizzazione dell’USR Toscana ad assumere incarichi retribuiti nel progetto di cui
all’oggetto

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto
DECRETA

- Di assumere l’incarico ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001, di Direzione tecnica e
Coordinamento generale degli interventi relativi al Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPNTO-2024-256
denominato “Skill in action”, CUP: H44D24001260007, di cui all’l’Avviso Prot. 59369 del
19/04/2024, FSE+ - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze,
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus, avendo inquadramento giuridico e
competenze professionali in linea con il suddetto incarico, e stante l’assenza di conflitto
d’interessi o cause ostative alla sua individuazione quali quelle di cui all’art. 16 del codice
dei contratti, né condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti
nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi del’art. 35-bis del D.Lgs.
n. 165/2001;

PEO liic82300e@istruzione.it – PEC liic82300e@pec.istruzione.it - Cod. Fiscale 92144950497 - Codice Ufficio M2227U 3

mailto:liic82300e@istruzione.it
mailto:liic82300e@pec.istruzione.it


- Di quantificare la propria retribuzione in misura congrua a quanto disposto nella matrice
acquisiti/spese generali alla voce “spese di gestione” ovverosia € 3.981,00
(tremilanovecentottantuno/00) corrispondenti a n° 120 ore di impegno, retribuite in euro
199,05 per multiplo di 6 ore (€ 33,17 orari lordo stato);

- Gli impegni connessi all’incarico saranno svolti oltre ed al di fuori del normale orario di
lavoro e non arrecheranno pregiudizio alle esigenze di servizio della struttura di
appartenenza;

- Per i compensi relativi al predetto incarico si fa riferimento alla Circolare Ministero del
Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009 che indica il massimale di costo =max € 150,00/giornata
singola, al lordo di Irpef, della quota contributo previdenziale obbligatoriamente a carico
del committente. Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si
procederà ad una riparametrazione del compenso, assumendo come riferimento la
giornata lavorativa di sei ore tenendo presente, quindi, che l’importo orario è pari ad €
25,00 lordo dipendente;

- Tutte le ore prestate per l’attuazione del progetto saranno supportate da idonea
documentazione da conservare agli atti. L’importo suddetto sarà corrisposto a saldo e
comunque solo a seguito dell’effettiva erogazione dei finanziamenti da parte del Ministero
dell’Istruzione, con relativo accredito dei fondi sul c/c bancario dell’istituzione scolastica;

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online
e sul sito web dell’Istituzione Scolastica, www.scuolabartolena.edu.it, nella sezione dedicata di
Amministrazione trasparente, per la massima diffusione.

La Dirigente Scolastica
Maria S. ORITI

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
del C.D. Cod. Amm. Digitale e norme ad esso connesse

PEO liic82300e@istruzione.it – PEC liic82300e@pec.istruzione.it - Cod. Fiscale 92144950497 - Codice Ufficio M2227U 4

http://www.scuolabartolena.edu.it
mailto:liic82300e@istruzione.it
mailto:liic82300e@pec.istruzione.it

		2024-11-18T23:44:39+0100
	MARIA SALVATRICE ORITI




